
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ НИЖНЕУРАСПУГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

  

«  20 » декабря 2022 года                                                                              № 95 

 

О бюджете муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

Заслушав и обсудив доклад главы  Нижнеураспугинского сельского поселения  

Зеленодольского муниципального района Сибгатуллина Х.Х., учитывая, что 

разработанный проект Решения «О бюджете муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района» Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

(далее – Решение) был обсужден на публичном слушании, руководствуясь 

Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской 

Федерации от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ  «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом 

Республики Татарстан, Уставом муниципального образования «Нижнеураспугинское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан, Совет Нижнеураспугинского сельского поселения решил: 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023 год: 

1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан в сумме 2 698,933 тыс. рублей; 

1.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан в сумме 2 698,933 тыс. рублей; 

1.3. дефицит бюджета муниципального образования «Нижнеураспугинское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

в сумме 0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2024 год и на 2025 год: 



 2 

2.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2024 год в сумме 2 729,421 тыс. 

рублей и на 2025 год в сумме 2 754,683 тыс. рублей; 

2.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2024 год в сумме 2 729,421 тыс. рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 64,926 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 

2 754,683 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 130,872 тыс. 

рублей.  

2.3. дефицит бюджета муниципального образования «Нижнеураспугинское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

на 2023 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0 тыс. руб. 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год согласно 

приложению № 1 к настоящему Решению, на 2024 год и на 2025 год согласно 

приложению № 2 к настоящему Решению. 

4. Утвердить по состоянию на 01 января 2024 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел 

муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан в валюте Российской Федерации с 

нулевым значением. 

5. Утвердить по состоянию на 01 января 2025 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел 

муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан в валюте Российской Федерации с 

нулевым значением. 

6. Утвердить по состоянию на 01 января 2026 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга муниципального образования 



 3 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел 

муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан в валюте Российской Федерации с 

нулевым значением. 

7.Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год согласно 

приложению № 3 к настоящему Решению и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению № 4 к настоящему Решению. 

8.Учесть в бюджете муниципального образования «Нижнеураспугинское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

прогнозируемые объемы доходов на 2023 год согласно приложению № 5 к 

настоящему Решению и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 

№ 6 к настоящему Решению 

9.Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 

год согласно приложению № 7 к настоящему Решению, и на плановый период 2024 – 

2025 годы согласно приложению № 8 к настоящему Решению. 

10.Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023 год согласно приложению № 

9 к настоящему Решению и на плановый период 2024 – 2025 годов согласно 

приложению № 10 к настоящему Решению.  

11.Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых 

бюджету Зеленодольского муниципального района из бюджета муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными 

соглашениями: 



 4 

- по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами культуры в 2023 году в сумме 295,267 тыс. рублей; в 2024 году в 

сумме 295,008 тыс. рублей; в 2025 году 295,884 тыс. рублей; 

- на организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля в 2023 

году в сумме 5,628 тыс. руб.; в 2024 году в сумме 5,628 тыс. рублей; в 2025 году в 

сумме 5,628 тыс. рублей; 

- по владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе 

земельными участками) поселения в 2023 году в сумме 6,358 тыс. руб.; в 2024 году в 

сумме 6,358 тыс. руб.; в 2025 году в сумме 6,358 тыс. руб. 

         - по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории 

поселения, и нормативно-правовому регулированию указанного вопроса в 2023 году 

в сумме 1,000 тыс. руб.; в 2024 году в сумме 1,000 тыс. руб.; в 2025 году в сумме 1,000 

тыс. руб.   

12.Учесть объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год в сумме 

1 926,912 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 944 ,746 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 

1 957,937 тыс. рублей.  

13.Учесть субвенцию бюджету муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республике Татарстан на реализацию полномочий по осуществлению 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

в 2023 году в сумме 126,421 тыс. рублей; в 2024 году в сумме 132,375 тыс. рублей; в 

2025 году в сумме 137,246 тыс. рублей. 

14. Утвердить объем межбюджетных субсидий, подлежащих перечислению в 

бюджет Республики Татарстан из бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан в соответствии со статьей 44.10 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан, в 2023 году – 16,700 тыс. руб., в 2024 году – 23,600 тыс. руб., 

в 2025 году – 24,500 тыс. руб. 

15. Органы местного самоуправления не вправе принимать в 2023 году 

решения, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений, за исключением случаев принятия таких 

решений в связи с наделением органов местного самоуправления новыми функциями 

или полномочиями. 

16. Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства 

Финансов Республики Татарстан Зеленодольского района и города Зеленодольска 

осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета муниципального 



 5 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан в соответствии с заключенными 

соглашениями. 

17. Остатки средств бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 01 января 2023 года в объеме, не превышающем 

сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных 

от имени муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан муниципальных 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2022 году, 

направляются в 2023 году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований 

на указанные цели в случае принятия органами местного самоуправления 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республике Татарстан соответствующего 

решения. 

18.     Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2023 года. 

19.  Разместить настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и информационном сайте 

Зеленодольского муниципального района в составе портала муниципальных 

образований Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а так же на информационных стендах 

Нижнеураспугинского сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан расположенных по адресам: по адресам: с.Нижние 

Ураспуги, ул.Центральная, д.62а (здание администрации поселения), с.Нижние 

Ураспуги, ул.Центральная, д.63а (здание  СДК). 

20. Контроль за исполнением пункта 19 возложить на Главу 

Нижнеураспугинского сельского поселения ЗМР РТ. 

 

 
 

 

 



 6 

 

 

Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан   

          на 2023 – 2025 годы 

 

                                                                                                                                                                                              

тыс. рублей 

                                                      2023 год              2024 год                 2025 год                    

Прогнозируемый общий  

объем доходов                2 698,933             2 729,421                  2 754,683 

                                 

Общий объем расходов           2 698,933             2 729,421                  2 754,683 

 

Дефицит (-) профицит (+)   

бюджета                                             0                          0                               0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

                                 Приложение № 1 

                                 к Проекту Решения Совета Нижнеураспугинское сельского 

                                 поселения Зеленодольского муниципального района   

                                 Республики Татарстан "О бюджете муниципального 

                                 образования "Нижнеураспугинское 

                                 сельское поселение" Зеленодольского муниципального  

                                 района Республики Татарстан 

                                 на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.г." 

                                 от ____________г. № ______ 

Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального района "О бюджете  муниципального образования "Нижнеураспугинское 

сельское поселение" Зеленодольского муниципального района РеспубликиТатарстан 

на 2023 год 

   (тыс.рублей) 

Код показателя Наименование показателя Сумма 

01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 

0,000 

01 05 00 00 00 0000 000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА СЧЕТАХ ПО 

УЧЕТУ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

0,000 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -2 698,933 

01 05 02 00 00 0000 510 Увеличение прочих остатков средств бюджетов  -2 698,933 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов  

-2 698,933 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов  поселений 

-2 698,933 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 2 698,933 

01 05 02 00 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов  2 698,933 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов  

2 698,933 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов  поселений 

2 698,933 

Всего источников  0,000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

                                                                Приложение № 2  

                                 к Проекту Решения Совета Нижнеураспугинское сельского 

 

                                поселения Зеленодольского муниципального района     

                                Республики Татарстан "О бюджете муниципального 

                                 образования "Нижнеураспугинское 

                                 сельское поселение" Зеленодольского муниципального  

                                 района Республики Татарстан 

                                 на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы" 

                                 от______________ № ______ 

   
     

Источники финансирования дефицита бюджета  

муниципального района "О бюджете муниципального образования "Нижнеураспугинское сельское 

поселение" Зеленодольского муниципального района РеспубликиТатарстан 

на 2024- 2025 г.г.  

   (тыс.рублей)  

Код показателя Наименование показателя 2024 год  2025год 

01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

0,000 0,000 

01 05 00 00 00 0000 000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА 

СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА 

0,000 0,000 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -2 729,421   -2 754,683 

01 05 02 00 00 0000 510 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов  

-2 729,421 -2 754,683 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  

-2 729,421 -2 754,683 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  поселений 

-2 729,421 -2 754,683 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 2 729,421 2 754,683 

01 05 02 00 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов  

2 729,421 2 754,683 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  

2 729,421 2 754,683 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  поселений 

2 729,421 2 754,683 

Всего источников  0,000 0,000 
 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

ВЕРХНИЙ ПРЕДЕЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ВНУТРЕННЕГО ДОЛГА 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

 

Наименование 
тыс. 

рублей 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2024 год  0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 

муниципальным гарантиям муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан в валюте Российской 

Федерации 

0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2025 года 

0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 

муниципальным гарантиям муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан в валюте Российской 

Федерации 

0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2026 года 

0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 

муниципальным гарантиям муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан в валюте Российской 

Федерации 

0,0 

 

 

 

 



 10 

 

                                                                                                            Приложение № 3 

к Проекту Решения Совета Нижнеураспугинского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан 

 «О бюджете муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024-

2025г.г.» 

от ___________   № ____ 

                                                                                                        

 

 

 

 

Программа 

 муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год 

 

В 2023 году привлечение средств в бюджет муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан не планируется. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

           Приложение № 4 

к Проекту Решения Совета Нижнеураспугинского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан «О бюджете муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024-

2025 г.г.» 

от ___________   № ____ 

 

                                                                                                        

 

 

 

 

Программа 

 муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2024-2025 

годы 

 

В 2024-2025 годы привлечение средств в бюджет муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан не планируется. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 Приложение № 5  

 

к Проекту Решения Совета 

Нижнеураспугинского  

 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан 

 
"О бюджете муниципального образования  

 

"Нижнеураспугинское сельское поселение" 

Зеленодольского 

 муниципального района Республики Татарстан 

 на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.г." 

 от "   " ________  №   

   

Прогнозируемые объемы доходов бюджета  

муниципального образования "Нижнеураспугинское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год 

 

  (тыс.рублей) 

Наименование  Код дохода  Сумма  

1 2 3 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  1 00 00000 00 0000 000 645,600 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 000 54,600 

Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 0000 110 54,600 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, 

за исключением доходов, в отношении 

которых исчмсление и уплата осуществляется 

в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации 

1 01 02010 01 0000 110 54,600 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 00 0000 000 591,000 

Налог на имущество физических лиц  1 06 01000 00 0000 110 115,000 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений 

1 06 01030 10 0000 110 115,000 

Земельный налог  1 06 06000 00 0000 110 476,000 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений 

 1 06 06033 10 0000 110 231,000 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 1 06 06043 10 0000 110 245,000 



 13 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 2 053,333 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

2 02 00000 00 0000 000 2 053,333 

Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
2 02 10000 00 0000 150 1 926,912 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
2 02 16001 00 0000 150 1 926,912 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности 

2 02 16001 10 0000 150 1 926,912 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований  
2 02 30000 00 0000 150 126,421 

Субвенции бюджетам  на осуществление 

первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 

мунмципальных и городских округов 

2 02 35118 00 0000 150 126,421 

ВСЕГО ДОХОДОВ  2 698,933 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 Приложение № 6 

 
к Проекту Решения Совета Нижнеураспугинского 

сельского 

 

поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

"О бюджете муниципального образования 

"Нижнеураспугинское 

 сельское поселение" Зеленодольского 

 муниципального района Республики Татарстан 

 на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.г."  

 от "  " __________ №     

     

Прогнозируемые объемы доходов бюджета   

муниципального образования "Нижнеураспугинское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2024-2025 годы 

  

   (тыс.рублей)  

Наименование  Код дохода  2024 год 2025 год 

1 2 3 4 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
 1 00 00000 00 0000 000 652,300 659,500 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 000 57,900 61,500 

Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 0000 110 57,900 61,500 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 

лицами, являющимися налоговыми 

резидентами Российской Федерации в 

виде диведендов от долевого участия в 

деятельности организаций 

1 01 02010 01 0000 110 57,900 61,500 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 00 0000 000 594,400 598,000 

Налог на имущество физических лиц  1 06 01000 00 0000 110 118,400 122,000 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1 06 01030 10 0000 110 118,400 122,000 

Земельный налог  1 06 06000 00 0000 110 476,000 476,000 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 1 06 06033 10 0000 110 231,000 231,000 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 1 06 06043 10 0000 110 245,000 245,000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 2 077,121 2 095,183 



 15 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

2 02 00000 00 0000 000 2 077,121 2 095,183 

Дотации бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

2 02 10000 00 0000 150 1 944,746 1 957,937 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
2 02 16001 00 0000 150 1 944,746 1 957,937 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 

2 02 16001 10 0000 150 1 944,746 1 957,937 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований  

2 02 30000 00 0000 150 132,375 137,246 

Субвенции бюджетам  на 

осуществление первичного воинского 

учета органами местного 

самоуправления поселений, 

мунмципальных и городских округов 

2 02 35118 00 0000 150 132,375 137,246 

ВСЕГО ДОХОДОВ  2 729,421 2 754,683 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

 Приложение № 7  

 

к Проекту Решения Совета Нижнеураспугинского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан                                                                                                   

"О бюджете муниципального образования "Нижнеураспугинское 

сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024-

2025г.г." 

 

 от____________ г. №___ 

       

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

"Нижнеураспугинское сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам муниципального образования "Нижнеураспугинское сельское 

поселение" Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на 2023 год 

 

      (тыс.руб.)  

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
01       1 672,843  

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     571,929  

Непрограммные направления 

расходов 
01 02 99 0 00 00000   571,929  

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030   571,929  

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 02030 100 571,929  

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01 03     0,402  

Непрограммные направления 

расходов 
01 03 99 0 00 00000   0,402  

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 02040   0,402  

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 02040 800 0,402   
Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04     631,022  



 17 

Непрограммные направления 

расходов 
01 04 99 0 00 00000   631,022  

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040   631,022  

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 02040 100 404,738 

  

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

01 04 99 0 00 02040 200 223,776 

Уплата транспортного налога 01 04 99 0 00 02040   2,508  

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 2,508  

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного 

надзора) 

01 06     5,628  

Непрограммные направления 

расходов 
01 06 99 0 00 00000   5,628  

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными 

соглашениями 

01 06 99 0 00 25600   5,628  

Межбюджетные трансферты 01  06 99 0 00 25600 500 5,628  

Резервные фонды 01 11     30,000  

Непрограммные направления расходов 01 11 99 0 00 00000   30,000  

Резервные фонды местных 

администраций 
01 11 99 0 00 07411   30,000  

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 07411 800 30,000  

Другие общегосударственные вопросы  01 13     433,862  

Непрограммные направления 

расходов 
01 13 99 0 00 00000   433,862  

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 
01 13 99 0 00 02950   87,092  

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 87,092  

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 13 99 0 00 02990   337,980  

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 99 0 00 02990 200 337,980   



 18 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными 

соглашениями 

01 13 99 0 00 25600   7,358  

Межбюджетные трансферты 01 13 99 0 00 25600 500 7,358  

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 
01 13 99 0 00 03050   0,000  

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 
01 13 99 0 00 03050 200 0,000  

Государственная регистрация 

актов гражданского состояния 
01 13 99 0 00 59300   0,000  

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 99 0 00 59300 200 0,000   

Страхование муниципальных 

служащих 
01 13 99 0 00 92410   1,432  

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 99 0 00 92410 200 1,432  

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       126,421  

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
02 03     126,421  

Непрограммные направления 

расходов 
02 03 99 0 00 00000   126,421  

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

02 03 99 0 00 51180   126,421  

Закупка товаров,работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

02 03 99 0 00 51180 200 126,421   

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       150,272  

Непрограммное направление расходов 04 09 99 0 00 00000   150,272  

Строительство, содержание и ремонт 

автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в рамках 

благоустройства 

04 09 99 0 00 78020   150,272  

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

04 09 99 0 00 78020 200 150,272  

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

05       437,430  

Прочая закупка товаров, работ и услуг  05 02     0,000  

Непрограммное направление расходов 05 02 99 0 00 00000   0,000  

Мероприятия в области 

коммунального хозяйство 
05 02 99 0 00 75050   0,000  



 19 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

05 02 99 0 00 75050 200 0,000  

Благоустройство 05 03     437,430  

Непрограммное направление расходов 05 03 99 0 00 00000   437,430  

Уличное освещение 05 03 99 0 00 78010   437,430  

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

05 03 99 0 00 78010 200 437,430  

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       295,267  

Культура 08 01     295,267  

Непрограммное направление расходов 08 01 99 0 00 00000   295,267  

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными 

соглашениями 

08 01 99 0 00 25600   295,267  

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 25600 500 295,267  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 

ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14       16,700  

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 
14 03     16,700  

Непрограммные направления 

расходов 
14 03 99 0 00 00000   16,700  

Субсидия бюджетам муниципальных 

районов из местного бюджета 
14 03 99 0 00 25800   16,700  

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 25800 500 16,700  

Всего расходов         2 698,933  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

 Приложение № 8   

 

к Проекту Решения Совета Нижнеураспугинского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан                                                                                                   "О 

бюджете муниципального образования "Нижнеураспугинское 

сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024-2025г.г." 

 

 от ____________г. №___ 

        

Распределение  бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов   на 2024-2025 год 

 

      (тыс.руб.)  

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2024 год             2025 год   

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
01       1 673,064 1 673,293  

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     571,929 571,929  

Непрограммные направления 

расходов 
01 02 99 0 00 00000   571,929 571,929  

Глава муниципального 

образования 
01 02 99 0 00 02030   571,929 571,929  

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 02030 100 571,929 571,929  

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01 03     0,402 0,402  

Непрограммные направления 

расходов 
01 03 99 0 00 00000   0,402 0,402  

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 02040   0,402 0,402  

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 02040 800 0,402 0,402   
Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04     631,243 631,472  



 21 

Непрограммные направления 

расходов 
01 04 99 0 00 00000   631,243 631,472  

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040   631,243 631,472  

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 02040 100 404,738 404,738 

  

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 99 0 00 02040 200 223,997 224,226 

Уплата  транспортного налога 01 04 99 0 00 02040   2,508 2,508  

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 2,508 2,508  

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного надзора) 

01 06     5,628 5,628  

Непрограммные направления 

расходов 
01 06 99 0 00 00000   5,628 5,628  

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

01 06 99 0 00 25600   5,628 5,628  

Межбюджетные трансферты 01  06 99 0 00 25600 500 5,628 5,628  

Резервные фонды 01 11     30,000 30,000  

Непрограммные направления 

расходов 
01 11 99 0 00 00000   30,000 30,000  

Резервные фонды местных 

администраций 
01 11 99 0 00 07411   30,000 30,000  

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 07411 800 30,000 30,000  

Другие общегосударственные 

вопросы  
01 13     433,862 433,862  

Непрограммные направления 

расходов 
01 13 99 0 00 00000   433,862 433,862  

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 
01 13 99 0 00 02950   87,092 87,092  

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 87,092 87,092  

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

01 13 99 0 00 02990   337,980 337,980  



 22 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 02990 200 337,980 337,980   

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

01 13 99 0 00 25600   7,358 7,358  

Межбюджетные трансферты 01 13 99 0 00 25600 500 7,358 7,358  

Страхование муниципальных 

служащих 
01 13 99 0 00 92410   1,432 1,432  

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 92410 200 1,432 1,432  

Прочие выплаты по 

обязательствам государства 
01 13 99 0 00 03050   0,000 0,000  

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 03050 200 0,000 0,000  

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       132,375 137,246  

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
02 03     132,375 137,246  

Непрограммные направления 

расходов 
02 03 99 0 00 00000   132,375 137,246  

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

02 03 99 0 00 51180   132,375 137,246  

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

02 03 99 0 00 51180 200 132,375 137,246   

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 
04       150,272 150,272  

Непрограммное направление 

расходов 
04 09 99 0 00 00000   150,272 150,272  

Строительство, содержание и 

ремонт автомобильных дорог и 

инженерных сооружений на них в 

рамках благоустройства 

04 09 99 0 00 78020   150,272 150,272  

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

04 09 99 0 00 78020 200 150,272 150,272  

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

05       390,176 342,616  

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  
05 02     0,000 0,000  

Коммунальное хозяйство 05 02 99 0 00 00000   0,000 0,000  

Непрограммное направление 

расходов 
05 02 99 0 00 75050   0,000 0,000  

Мероприятия в области 

коммунального хозяйства 
05 02 99 0 00 75050 200 0,000 0,000  



 23 

Благоустройство 05 03     390,176 342,616  

Непрограммное направление 

расходов 
05 03 99 0 00 00000   390,176 342,616  

Уличное освещение 05 03 99 0 00 78010   390,176 342,616  

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 99 0 00 78010 200 390,176 342,616  

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 
08       295,008 295,884  

Культура 08 01     295,008 295,884  

Непрограммное направление 

расходов 
08 01 99 0 00 00000   295,008 295,884  

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

08 01 99 0 00 25600   295,008 295,884  

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 25600 500 295,008 295,884  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 

ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14       23,600 24,500  

Прочие межбюджетные 

трансферты общего характера 
14 03     23,600 24,500  

Непрограммные направления 

расходов 
14 03 99 0 00 00000   23,600 24,500  

Субсидия бюджетам 

муниципальных районов из 

местного бюджета 

14 03 99 0 00 25800   23,600 24,500  

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 25800 500 23,600 24,500  

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 25400   0,000 0,000  

Всего расходов         2 664,495 2 623,811  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

 

 Приложение № 9 

 

к Проекту Решения Совета Нижнеураспугинского 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан                                                                                                               

"О бюджете муниципального образования 

"Нижнеураспугинское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан" на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 г.г. 

 от _____________г. № ___ 

        

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 

"Нижнеураспугинское сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023 год 

      (тыс.руб.) 

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Совет Нижнеураспугинского 

сельского поселения 
917         572,341 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
917 01       572,341 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального 

образования 

917 01 02     571,929 

Непрограммные направления расходов 917 01 02 99 0 00 00000   571,929 

Глава муниципального образования 917 01 02 99 0 00 02030   571,929 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

917 01 02 99 0 00 02030 100 571,929 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

917 01 03     0,402 

Непрограммные направления расходов 917 01 03 99 0 00 00000   0,402 

Центральный аппарат 917 01 03 99 0 00 02040   0,402 

Иные бюджетные ассигнования 917 01 03 99 0 00 02040 800 0,402 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

917 01 13 99 0 00 25600   0,010 



 25 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

Межбюджетные трансферты 917 01 13 99 0 00 25600 500   

Межбюджетные трансферты 917 01 13 99 0 00 25600 500 0,010 

Исполнительный комитет 

Нижнеураспугинского сельского 

поселения 

867         2 126,592 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
867 01       1 100,502 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

867 01 04     628,514 

Непрограммные направления расходов 867 01 04 99 0 00 00000   628,514 

Центральный аппарат 867 01 04 99 0 00 02040   628,514 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

867 01 04 99 0 00 02040 100 404,738 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
867 01 04 99 0 00 02040 200 223,776 

Уплата транспортного налога 867 01 04 99 0 00 02040   2,508 

Иные бюджетные ассигнования 867 01 04 99 0 00 02040 800 2,508 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-

бюджетного надзора) 

867 01 06     5,628 

Непрограммные направления расходов 867 01 06 99 0 00 00000   5,628 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

867 01 06 99 0 00 25600   5,628 

Межбюджетные трансферты 867 01 06 99 0 00 25600 500 5,628 

Резервные фонды 867 01 11     30,000 

Непрограммные направления расходов 867 01 11 99 0 00 00000   30,000 

Резервные фонды местных 

администраций 
867 01 11 99 0 00 07411   30,000 

Иные бюджетные ассигнования 867 01 11 99 0 00 07411 800 30,000 

Другие общегосударственные вопросы 867 01 13     433,852 

Непрограммные направления расходов 867 01 13 99 0 00 00000   433,852 



 26 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

867 01 13 99 0 00 25600   7,348 

Межбюджетные трансферты 867 01 13 99 0 00 25600 500 7,348 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 
867 01 13 99 0 00 59300   0,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
867 01 13 99 0 00 59300 200 0,000 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 
867 01 13 99 0 00 02950   87,092 

Иные бюджетные ассигнования 867 01 13 99 0 00 02950 800 87,092 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 
867 01 13 99 0 00 02990   337,980 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
867 01 13 99 0 00 02990 200 337,980 

Страхование муниципальных служащих 867 01 13 99 0 00 92410   1,432 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
867 01 13 99 0 00 92410 200 1,432 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 
867 01 13 99 0 00 03050   0,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
867 01 13 99 0 00 03050 200 0,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 867 02       126,421 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
867 02 03     126,421 

Непрограммные направления расходов 867 02 03 99 0 00 00000   126,421 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

867 02 03 99 0 00 51180   126,421 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
867 02 03 99 0 00 51180 200 126,421 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 867 04       150,272 

Непрограммное направление расходов 867 04 09 99 0 00 00000   150,272 

Строительство, содержание и ремонт 

автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в рамках 

благоустройства 

867 04 09 99 0 00 78020   150,272 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
867 04 09 99 0 00 78020 200 150,272 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
867 05       437,430 

Коммунальное хозяйство 867 05 02     0,000 

Непрограммное направление расходов 867 05 02 99 0 00 00000   0,000 



 27 

Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 
867 05 02 99 0 00 75050   0,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
867 05 02 99 0 00 75050 200 0,000 

Благоустройство 867 05 03     437,430 

Непрограммное направление расходов 867 05 03 99 0 00 00000   437,430 

Уличное освещение 867 05 03 99 0 00 78010   437,430 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
867 05 03 99 0 00 78010 200 437,430 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 867 08       295,267 

Культура 867 08 01     295,267 

Непрограммное направление расходов 867 08 01 99 0 00 00000   295,267 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

867 08 01 99 0 00 25600   295,267 

Межбюджетные трансферты 867 08 01 99 0 00 25600 500 295,267 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

867 14       16,700 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 
867 14 03     16,700 

Непрограммные направления расходов 867 14 03 99 0 00 00000   16,700 

Субсидия бюджету субъекта Российской 

Федерации из местных бюджетов для 

формирования регионального фонда 

финансовой поддержки поселений 

867 14 03 99 0 00 20860   16,700 

Межбюджетные трансферты 867 14 03 99 0 00 20860 500 16,700 

Всего расходов           2 698,933 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

 

 Приложение № 10  

 

к Проекту Решения Совета Нижнеураспугинского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан                                                                                                               "О 

бюджете муниципального образования "Нижнеураспугинское 

сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

г.г."  

          

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 

"Нижнеураспугинское сельское поселение" Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2024-2025 год 

 

        (тыс.руб.) 

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 

Совет 

Нижнеураспугинского 

сельского поселения 
917         572,341 572,341 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
917 01       572,341 572,341 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

917 01 02     571,929 571,929 

Непрограммные направления 

расходов 
917 01 02 99 0 00 00000   571,929 571,929 

Глава муниципального 

образования 
917 01 02 99 0 00 02030   571,929 571,929 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

917 01 02 99 0 00 02030 100 571,929 571,929 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

917 01 03     0,402 0,402 

Непрограммные направления 

расходов 
917 01 03 99 0 00 00000   0,402 0,402 

Центральный аппарат 917 01 03 99 0 00 02040   0,402 0,402 

Иные бюджетные 

ассигнования 
917 01 03 99 0 00 02040 800 0,402 0,402 

Другие общегосударственные 

вопросы  
917 01 13     0,010 0,010 



 29 

Непрограммные направления 

расходов 
917 01 13 99 0 00 00000   0,010 0,010 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

917 01 13 99 0 00 25600   0,010 0,010 

Межбюджетные трансферты 917 01 13 99 0 00 25600       

Межбюджетные трансферты 917 01 13 99 0 00 25600 500 0,010 0,010 

Исполнительный комитет 

Нижнеураспугинского 

сельского поселения 
867         2 092,154 2 051,470 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
867 01       1 100,723 1 100,952 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

867 01 04     631,243 631,472 

Непрограммные направления 

расходов 
867 01 04 99 0 00 00000   631,243 631,472 

Центральный аппарат 867 01 04 99 0 00 02040   631,243 631,472 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

867 01 04 99 0 00 02040 100 404,738 404,738 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

867 01 04 99 0 00 02040 200 223,997 224,226 

Уплата  транспортного налога 867 01 04 99 0 00 02040   2,508 2,508 

Иные бюджетные ассигнования 867 01 04 99 0 00 02040 800 2,508 2,508 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 

органов финансового 

(финансово-бюджетного 

надзора) 

867 01 06     5,628 5,628 

Непрограммные направления 

расходов 
867 01 06 99 0 00 00000   5,628 5,628 



 30 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

867 01 06 99 0 00 25600   5,628 5,628 

Межбюджетные трансферты 867 01 06 99 0 00 25600 500 5,628 5,628 

Резервные фонды 867 01 11     30,000 30,000 

Непрограммные направления 

расходов 
867 01 11 99 0 00 00000   30,000 30,000 

Резервные фонды местных 

администраций 
867 01 11 99 0 00 07411   30,000 30,000 

Иные бюджетные 

ассигнования 
867 01 11 99 0 00 07411 800 30,000 30,000 

Другие общегосударственные 

вопросы 
867 01 13     433,852 433,852 

Непрограммные направления 

расходов 
867 01 13 99 0 00 00000   433,852 433,852 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

867 01 13 99 0 00 25600   7,348 7,348 

Межбюджетные трансферты 867 01 13 99 0 00 25600 500 7,348 7,348 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного 

налога 

867 01 13 99 0 00 02950   87,092 87,092 

Иные бюджетные 

ассигнования 
867 01 13 99 0 00 02950 800 87,092 87,092 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений 

867 01 13 99 0 00 02990   337,980 337,980 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

867 01 13 99 0 00 02990 100     

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

867 01 13 99 0 00 02990 200 337,980 337,980 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 
867 01 13 99 0 00 02990 300     



 31 

Страхование муниципальных 

служащих 
867 01 13 99 0 00 92410   1,432 1,432 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

867 01 13 99 0 00 92410 200 1,432 1,432 

Прочие выплаты по 

обязательствам государства 
867 01 13 99 0 00 03050   0,000 0,000 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

867 01 13 99 0 00 03050 200 0,000 0,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 
867 02       132,375 137,246 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 
867 02 03     132,375 137,246 

Непрограммные направления 

расходов 
867 02 03 99 0 00 00000   132,375 137,246 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

867 02 03 99 0 00 51180   132,375 137,246 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

867 02 03 99 0 00 51180 200 132,375 137,246 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 
867 04       150,272 150,272 

Непрограммное направление 

расходов 
867 04 09 99 0 00 00000   150,272 150,272 

Строительство, содержание и 

ремонт автомобильных дорог 

и инженерных сооружений на 

них в рамках благоустройства 

867 04 09 99 0 00 78020   150,272 150,272 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

867 04 09 99 0 00 78020 200 150,272 150,272 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

867 05       390,176 342,616 

Коммунальное хозяйство 867 05 02     0,000 0,000 

Непрограммное 

направление расходов 
867 05 02 99 0 00 00000   0,000 0,000 

Мероприятия в области 

коммунального хозяйства 
867 05 02 99 0 00 75050   0,000 0,000 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

867 05 02 99 0 00 75050 200 0,000 0,000 

Благоустройство 867 05 03     390,176 342,616 

Непрограммное направление 

расходов 
867 05 03 99 0 00 00000   390,176 342,616 

Уличное освещение 867 05 03 99 0 00 78010   390,176 342,616 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

867 05 03 99 0 00 78010 200 390,176 342,616 



 32 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 
867 08       295,008 295,884 

Культура 867 08 01     295,008 295,884 

Непрограммное направление 

расходов 
867 08 01 99 0 00 00000   295,008 295,884 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

867 08 01 99 0 00 25600   295,008 295,884 

Межбюджетные трансферты 867 08 01 99 0 00 25600 500 295,008 295,884 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 

ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

867 14       23,600 24,500 

Прочие межбюджетные 

трансферты общего характера 
867 14 03     23,600 24,500 

Непрограммные направления 

расходов 
867 14 03 99 0 00 00000   23,600 24,500 

Субсидия бюджету субъекта 

Российской Федерации из 

местных бюджетов для 

формирования регионального 

фонда финансовой поддержки 

поселений 

867 14 03 99 0 00 20860   23,600 24,500 

Межбюджетные трансферты 867 14 03 99 0 00 20860 500 23,600 24,500 

Всего расходов           2 664,495 2 623,811 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

Методика и расчеты распределения межбюджетных трансфертов 

 

2023 год 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 

организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 5,628 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по 

владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 

участками): 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 6,358 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории поселения: 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 1,000 тыс. руб. 

 

2024 год 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 

организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 5,628 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по 

владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 

участками): 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 6,358 тыс. руб. 



 34 

 

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории поселения: 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 1,000 тыс. руб. 

2025 год 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 

организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 5,628 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по 

владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 

участками): 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 6,358 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории поселения: 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 1,000 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 35 

за 2022 год 

  тыс.руб. 

Наименование показателей 

Уточненный план                        

на 2022 год                                  

(по состоянию на 

01.11.2022 г.) 

Ожидаемое исполнение                

за 2022 год 

1 2 3 

ДОХОДЫ 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 699,860 585,436 

Налог на доходы физических лиц 35,160 35,160 

Налог на имущество физических лиц 122,000 122,000 

Земельный налог 542,70000 428,276 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 263,500 263,500 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и 

компенсации затрат государства 
0,000 0,000 

Прочие неналоговые доходы 263,500 263,500 

ИТОГО ДОХОДОВ 963,360 848,936 

Субвенции 110,140 110,140 

Субсидии  360,682 360,682 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 
1 319,456 1 319,456 

Дотации 1 553,9860 1 553,986 

ВСЕГО ДОХОДОВ 4 307,62368 4 193,200 

РАСХОДЫ 

Общегосударственные вопросы 1 701,410 1 666,084 

Национальная оборона 110,140 110,140 

Национальная экономика 1 072,315 1 072,315 

Жилищно-коммунальное хозяйство 1 207,512 1 207,512 

Культура, кинематография 238,743 238,743 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

16,000 16,000 

ВСЕГО РАСХОДОВ 4 346,120 4 310,794 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

Расчет  Расчет  

налога на доходы физических лиц налога на доходы физических лиц 

на 2023 год на 2024 - 2025 г.г. 

  тыс.руб.     тыс.руб. 

       2024 год 2025 год 

Фонд оплаты труда   8 873,0   

Фонд оплаты труда в целом по 

муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское 

поселение» ЗМР РТ  8 979 9 114 

          

Общая сумма доходов, принимаемая для 

расчета налоговой базы по налогу на 

доходы физических лиц - всего  10 850,5   

Общая сумма доходов, 

принимаемая для расчета 

налоговой базы по налогу на 

доходы физических лиц - всего  11 506 12 222 

          

Необлагаемые доходы  350,5   Необлагаемые доходы  372 395 

         

Облагаемые доходы  10 500,0   Облагаемые доходы  11 135 11 827 

         

Сумма налога на доходы физических лиц  1 365,0   

Сумма налога на доходы физических 

лиц 1 447,5 1 537,5 

в том числе:     в том числе:    

с налоговой базы, облагаемой по ставке 

13%  1 365,0   

с налоговой базы, облагаемой по ставке 

13% 1 447,5 1 537,5 

     

 

   

         



 37 

Сумма налога в доли бюджета поселения 

муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское 

поселение» ЗМР РТ  54,600   

Сумма налога в доли бюджета 

поселения муниципального 

образования 

«Нижнеураспугинское сельское 

поселение» ЗМР РТ  57,900 61,500 

(4% -54,600 тыс. руб.)      (2024г.=4% - 57,900 тыс.руб.)    

     (2025г.=4% - 61,500 тыс.руб.)    

         

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 38 

 

 

        

Расчет  Расчет  

налога на имущество физических лиц налога на имущество физических лиц 

на 2023 год на 2024-2025 годы 

  тыс.руб.    тыс.руб. 

      2024 год 2025 год 

сумма налога исходя из кадастровой 

стоимости объектов недвижимости жилого 

и нежилого назначения (по отчету 5-МН за 

2021г.)  126,000  

Прогноз 

поступления в 

предыдущем году  115,000 118,400 

    Темп роста  102,957 103,041 

Прогноз в 2022г. с учетом % собираемости   115,000  Прогноз   118,400 122,000 

 

 

 

  

 

 

 



 39 

        
Расчет     Расчет     

поступления земельного налога    поступления земельного 

налога 

   

на 2023 год    на 2024 - 2025 годы    

                                       тыс.руб.   тыс.руб. тыс.руб. 

      2024 год 2025 год 

Ожидаемое поступление по 

Нижнеураспугинскому сельскому поселению в 

2022 году 

428,276  Прогноз  476,000 476,000 

        
Переходящие платежи за 2022 год (1/4 

часть 

       

годовой оценки)  107,069      
        

Поступление авансовых платежей по         
земельному налогу в 2022 году (на базе 

поступления 2022г.) 

368,931      

        
Прогноз на 2023 год  476,000      

 

 



РАСЧЕТ 

по источникам финансирования дефицита муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025годов 

 В составе источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан учтены следующие виды поступлений 

и обязательств. 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2023 год 

прогнозируется в сумме 0,000 тыс. руб., на 2024 год -  0,000 тыс. руб., на 2025 год -  

0,000 тыс. руб., в том числе: 

1. Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета: в 2023 

году 0,000 тыс. руб., в 2024 году -  0,000 тыс. руб., в 2025 году -  0,000 тыс. руб., в том 

числе: 

 

 Увеличение остатков средств бюджета в 2023 году сформировано в сумме -      -

2 698,933 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2023 год;  

Увеличение остатков средств бюджета в 2024 году сформировано в сумме -      -

2 729,421тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2024 год; 

Увеличение остатков средств бюджета в 2025 году сформировано в сумме -      -

2 754,683 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2025 год; 

 Уменьшение остатков средств бюджета в 2023 году сформировано в сумме      

2 698,933 тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2023 год; 

Уменьшение остатков средств бюджета в 2024 году сформировано в сумме     

2 729,421 тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2024 год; 



 41 

Уменьшение остатков средств бюджета в 2025 году сформировано в сумме     

2 754,683 тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2025 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

Методика расчета иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района по созданию условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры  

      

Год 
Численность 

населения  

норматив стоимости предоставления 

муниципальных услуг 
 ИТОГО  

(тыс.руб.)  
музеи 

культурно-

досуговые 

учреждения 

общерайонные 

мероприятия 

2023 292 74,23  867,58  69,38  
          

295,267  

2024 292 74,16  866,78  69,36  
          

295,008  

2025 292 74,40  869,56  69,34  
          

295,884  

       

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Реестр источников доходов бюджета муниципального образования "Нижнеураспугинское сельское 

поселение" Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и плановй 

период 2023 и 2024 годов 
          

Наименование публично-правового 

образования 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан 

          

Единица изменения тыс.рублей         

          

Наименование группы источников 

доходов бюджета / наименование 

источника дохода бюджета 

Код дохода  Органы государственной 

власти                                             

(государственные органов), 

казенные учреждения, иные 

организация, 

осуществляющие бюджетные 

полномочия главных 

администраторов доходов 

бюджета 

Прогноз 

в 

соответ

ствии с 

решени

ем о 

бюджет

е на 

текущи

й 

финанс

овый 

год 

Кассовое 

поступле

ние в 

текущем 

финансов

ом году                                 

(по 

состояни

ю на 

1.11.2022

г.) 

Оценка 

исполне

ния 

бюджет

а в 2023 

году 

(текущи

й 

финанс

овый 

год) 

Прогноз доходов  

  Код 

гла

вно

го 

адм

ини

стр

ато

ра 

Наименование    на 2023 г. 

(очередно

й 

финансов

ый год) 

на 2024 г. 

(первый 

год 

плановог

о 

периода) 

на 2025 г. 

(второй 

год 

плановог

о 

периода) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

 1 00 00000 00 0000 000 4 307,624 2 790,795 4 193,200 2 698,933 2 729,421 2 754,683 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 000 35,160 39,407 35,160 54,600 57,900 61,500 

Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 

0000 110 

182 Управление 

Федеральной налоговой 

35,160 39,407 35,160 54,600 57,900 61,500 



 44 

службы по Республике 

Татарстан 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД  1 05 00000 00 0000 000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 00 0000 000 664,700 315,303 550,276 591,000 594,400 598,000 

Налог на имущество физических лиц  1 06 01000 00 

0000 110 

182 Управление 

Федеральной налоговой 

службы по Республике 

Татарстан 

122,000 6,551 122,000 115,000 118,400 122,000 

Земельный налог  1 06 06000 00 

0000 110 

182 Управление 

Федеральной налоговой 

службы по Республике 

Татарстан 

542,700 308,752 428,276 476,000 476,000 476,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  1.08.00000.00.0000.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И 

ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ 

НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

1 09 00000 00 0000 000 0,000 -0,754 0,000 0,000 0,000 0,000 

Земельный налог (по обязательствам, 

возникшим до 1 января 2006 года), 

мобилизуемый на территориях сельских 

поселений 

1 09 04053 10 

0000 110 

182 Управление 

Федеральной налоговой 

службы по Республике 

Татарстан 

0,000 -0,754 0,000 0,000 0,000 0,000 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 17 00000 00 0000 000 263,500 263,500 263,500 0,000 0,000 0,000 

Средства самообложения граждан 1 17 14000 00 

0000 150 

867 Исполнительный 

комитет 

Нижнеураспугинского 

сельского поселения 

263,500 263,500 263,500 0,000 0,000 0,000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 3 344,264 2 173,340 3 344,264 2 053,333 2 077,121 2 095,183 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

2 02 00000 00 

0000000 

805 Финансово-бюджетная 

палата Зеленодольского 

муниципального района 

3344,264 2173,340 3344,264 2 053,333 2 077,121 2 095,183 

Дотации бюджетам сеельский поселений 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов 

муниципальных районов 

2.02.16001.10.0

000.150 

805 Финансово-бюджетная 

палата Зеленодольского 

муниципального района 

1553,986 1282,405 1 553,986 1 926,912 1 944,746 1 957,937 

Субвенции бюджетам сельский 

поселений на осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

2.02.35118.10.0

000.150 

805 Финансово-бюджетная 

палата Зеленодольского 

муниципального района 

110,140 103,793 110,140 126,421 132,375 137,246 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на государственную 

2.02.35930.10.0

000.150 

805 Финансово-бюджетная 

палата Зеленодольского 

муниципального района 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 45 

регистрацию актов гражданского 

состояния 

Субсидии бюджетам сельских поселений 

из местных бюджетов 

2.02.29900.10.0

000.150 

805 Финансово-бюджетная 

палата Зеленодольского 

муниципального района 

360,682 337,892 360,682 0,000 0,000 0,000 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 

2.02.49999.10.0

000.150 

805 Финансово-бюджетная 

палата Зеленодольского 

муниципального района 

1 319,456 449,250 1 319,456 0,000 0,000 0,000 

ВСЕГО ДОХОДОВ    7 651,887 4 964,135 7 537,464 4 752,27 4 806,54 4 849,87 

      -9 967,027    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 46 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

2023г 

Прогноз

2024  г.  

Прогноз

2025  г.  

Прогноз

2023г 

Прогноз

2024г 

Прогноз

2025  г.  

Прогноз

2023г 

Прогноз

2024г 

Прогноз

2025  г.  

Прогноз

4 В целом по поселению 22,00 22,00 22,00 8873,00 8979,00 9114,00 33609,8 34011,4 34522,7
в том числе в разрезе предприятий, 

организаций, учреждений

4.1 ЦФПС "Татарстан почтасы" 2,00 2,00 2,00 1 115,57 1 136,57 1 235,57 46482,1 47357,1 51482,1

4.2 ООО "Газпром трансгаз Казань" 2,00 2,00 2,00 1 253,00 1 254,00 1 254,00 52208,3 52250,0 52250,0

4.3 ООО "ВИАРКОМ" 3,00 3,00 3,00 1 253,57 1 263,57 1 261,57 34821,4 35099,2 35043,6

4.3 ООО "ЭКО-ПРАЙМ" 2,00 2,00 2,00 1 246,57 1 247,57 1 256,57 51940,4 51982,1 52357,1

4.4 ООО "КДМС" 3,00 3,00 3,00 1 200,57 1 252,57 1 262,57 33349,2 34793,6 35071,4

4.5
ГАУЗ "Зеленодольская центральная 

районная больница" 2,00 2,00 2,00 1 589,15 1 590,15 1 589,15 66214,6 66256,3 66214,6

4.6 МБОУ Нижнеураспугинская ООШ 8,00 8,00 8,00 1 214,57 1 234,57 1 254,57 12651,8 12860,1 13068,4

Таблица 

Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования "Нижнеураспугинское сельское поселение" Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы

№ 

п/п

Среднесписочная численность 

работников предприятий и 

организаций, человек 

Фонд заработной платы, тыс.руб.
Среднемесячная заработная  плата, 

руб.



 47 

Пояснительная записка 

к Проекту решения Совета Нижнеураспугинского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

«О бюджете муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

 Проект Решения Совета Нижнеураспугинского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан «О бюджете 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 г.г.» вносится на рассмотрение Совета 

Нижнеураспугинского сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан в соответствии со статьей 185 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (далее – БК РФ). 

  Проект Решения Совета Нижнеураспугинского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан «О бюджете 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского района Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 г.г.» (далее – проект Решения) подготовлен в соответствии с 

требованиями, установленными БК РФ и Бюджетным кодексом Республики 

Татарстан (далее – БК РТ), Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Нижнеураспугинское сельское поселение. 

 Проект решения содержит 20 пунктов. 

 Пунктом 1 проекта Решения, в соответствии с требованиями статей 184.1 

БК РФ, утверждаются основные характеристики бюджета поселения на 2023 год 

(прогнозируемый общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит 

бюджета); 

Пунктом 2 проекта Решения утверждаются основные характеристики 

бюджета поселения на 2024 и 2025 годы (прогнозируемый общий объем доходов, 

общий объем расходов, дефицит бюджета); 

 Пунктом 3 проекта Решения утверждаются приложения об источниках 

финансирования дефицита бюджета поселения на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов. 

 Пунктами 4, 5, 6 проекта Решения устанавливается параметры, 

касающиеся верхнего предела муниципального внутреннего долга Поселения по 

состоянию на 01 января 2024 года, а также на 01 января 2025 и 01 января 2026 

годов. 

В пункте 7 для утверждения к проекту Решения представляется 

Программа муниципальных внутренних заимствований Поселения на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов. 

 Пунктом 8 учитываются прогнозируемые объемы доходов бюджета 

Поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

В пункты 9, 10 в соответствии с базовыми требованиями бюджетного 

законодательства, содержат положения об утверждении приложения, 

устанавливающих распределение бюджетных ассигнований по разделам, 



 48 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета 

поселения, а также приложения, утверждающие ведомственную структуру 

расходов бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 г.г. 

В пункте 11 утверждается объем иных межбюджетных трансфертов, 

передаваемых бюджету Зеленодольского муниципального района из бюджета 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан для 

осуществления полномочий: 

- по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами культуры; 

- на организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля; 

- по владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе 

земельными участками) поселения; 

- по передаче полномочий по осуществлению муниципального контроля в 

сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории поселения, и нормативно-правовому 

регулированию указанного вопроса. 

Пунктом 12 установлен объем дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 г.г. 

Пунктом 13 учитывается объем субвенции на реализацию полномочий по 

осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют  

военные комиссариаты на 2023 год и плановый период 2024 – 2025г.г. 

В пункте 14 утверждается объем межбюджетных субсидий, подлежащих 

перечислению из местного бюджета в бюджет Республики Татарстан в 

соответствии со статьей 44.10 Бюджетного кодекса Республики Татарстан в 2023 

году и плановом периоде 2024 - 2025 г.г.  

Пункт 15 ограничивает органы местного самоуправления принимать 

решение, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих, а 

также работников органов местного самоуправления и муниципальных казенных 

учреждений. 

Пункт 16 предусматривает осуществление отдельных функции 

территориального отделения Департамента казначейства Министерства 

Финансов Республики Татарстан Зеленодольского района и города 

Зеленодольска по исполнению бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан в соответствии с заключенными соглашениями.  

Пунктом 17 предусмотрена возможность направления остатков 

неиспользованных бюджетных ассигнований, образовавшихся на 1 января 2023 

года, на оплату заключенных от имени муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

образования Республики Татарстан муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с 

условиями этих государственных контрактов оплате в 2022 году.  



 49 

 Пункт 18 устанавливает, в соответствии с БК РФ, вступление в силу 

Решения с 1 января 2023 года. 

 Пунктом 19 устанавливается место размещения настоящего решения. 

Пункт 20 устанавливается контроль за соблюдением размещения решения. 

 

 

Доходы. 

 

 Доходы бюджета муниципального образования «Нижнеураспугинское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан сформированы исходя из прогнозных показателей социально-

экономического развития поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов, основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов, отчетных данных МРИ ФНС России № 8 по 

РТ по налоговой базе и оценки поступлений в бюджет муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 При формировании бюджета учтены изменения и дополнения, внесенные 

в Налоговый кодекс Российской Федерации, бюджетные кодексы Российской 

Федерации и Республики Татарстан и законодательство по налогам и сборам. 

 Основной принцип формирования доходов бюджета муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан, основанный на нормативах 

отчисления согласно Бюджетным Кодексам Федерации и Республики, учтен в 

прогнозе бюджета муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 

2023 год 

  

Налоговые доходы поселения в 2023 году формируются за счет: 

 Налога на доходы физических лиц по нормативу – 4% 

 Налога на имущество физических лиц – 100% 

 Земельного налога – 100% 

 

Как и в прежние годы, наиболее объемными доходными источниками 

бюджета являются налог на доходы физических лиц, налог на имущество 

физических лиц и земельный налог. 

Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в 2023 году 

прогнозируется в сумме 54,6 тыс. рублей. Удельный вес данного источника 

составляет 8,5 % в общей сумме налоговых доходов бюджета поселения. 

Поступление налога на доходы физических лиц в 2024 году в бюджет 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан прогнозируется 

в сумме 57,900 тыс. рублей, в 2025 году – 61,500 тыс. рублей. 



 50 

Поступление налога на имущество физических лиц в бюджет 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в 2023 году 

прогнозируется 115,000 тыс. рублей. Удельный вес данного источника 

составляет 17,8 % в общей сумме налоговых доходов бюджета поселения. 

На 2024 год сумма налога на имущество физических лиц прогнозируется 

в бюджет муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в 

сумме 118,400 тыс. рублей; на 2025 год – 122,000 тыс. рублей. 

Поступление земельного налога в бюджет муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан в 2023 году прогнозируется в сумме 476,000 тыс. 

рублей. Удельный вес данного источника составляет 73,7 % в общей сумме 

налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения. 

Поступление земельного налога в 2024 и 2025 годах в бюджет 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан прогнозируется 

в сумме 476,000 тыс. рублей ежегодно. 

Безвозмездные поступления в доходной части бюджета 

муниципального образования «Нижнуераспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан составляют 

2 053,333 тыс. руб. в 2023 году, 2 077,121 тыс. руб. в 2024 году, 2 095,183 тыс. 

руб. в 2025 году. Формирование данных доходов осуществляется за счёт средств, 

перечисляемых из бюджета Зеленодольского муниципального района в виде: 

-дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 1 926,912 

тыс.руб. на 2023 год и на 2024 и 2025 года в сумме 1 944,746 тыс.руб. и 1 957,937 

тыс.руб. соответственно; 

-субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому 

учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 126,421 

тыс.руб. на 2023 год и на 2024 и 2025 года в сумме 132,375 тыс.руб. и 137,246 

тыс.руб. соответственно. 

 

Общая сумма доходной части бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан учтена на 2023 год в размере 2 698,933 тыс. 

рублей, на 2024 год – 2 729,421 тыс. рублей, на 2025 год – 2 754,683 тыс. рублей. 

 

Расходы 

 

При проектировке объемных показателей по расходам на 2023-2025 годы 

использованы следующие индексы – дефляторы:  

 коммунальные услуги учтены с ростом 6,1 процента с 1 июля 2023 года, на           

4 % с 1 июля 2024 года, и на 4 % с 1 июля 2025 года; 

 прочие расходы на уровне 2022 г. 

 



 51 

Фонд оплаты труда работников бюджетной сферы на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов запланирован с учетом: 

 Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 

17.09.2022г. № 1015 «О внесении изменений в постановление Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 28.03.2018 № 182 «О нормативах 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, председателей, заместителей председателей, аудиторов контрольно-

счетных органов муниципальных образований, муниципальных служащих в 

Республике Татарстан»; 

  Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 

17.09.2022 г. №1013 «О повышении размеров должностных окладов работников 

отдельных организаций бюджетной сферы, на которые не распространяется 

Единая тарифная сетка по оплате труда работников бюджетной сферы, и 

внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 30.03.2018 г. № 195 «Об условиях оплаты труда работников 

отдельных организаций бюджетный сферы, на которые не распространяется 

Единая тарифная сетка по оплате труда работников бюджетной сферы». 
 

На основе данных параметров сформирована расходная часть бюджета 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год (в 

сумме 2 698,933 тыс. рублей) и на плановый период 2024 и 2025 годов (2 729,421 

тыс. рублей и 2 754,683 тыс. рублей соответственно).  

  

 В разделе 01 «Общегосударственные вопросы» учитываются расходы на 

содержание аппарата управления и другие общегосударственные расходы в 

сумме 1 672,843 тыс. рублей в 2023 году; на 2024 год – 1 673,064 тыс. рублей; на 

2025 год – 1 673,293 тыс. рублей. 

 

 По разделу 02 «Национальная оборона» отражены расходы по 

осуществлению полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 126,421 тыс. рублей в 2023 году; 

на 2024 год – 132,375 тыс. рублей; на 2025 год – 137,246 тыс. рублей. 

 

 По разделу 04 «Национальная экономика» отражены расходы на 

содержание и ремонт автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 

рамках благоустройства в сумме 150,272 тыс. рублей ежегодно в течение 2023-

2025 годов.  

 

 По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» отражены расходы на 

благоустройство в сумме 437,430 тыс. рублей в 2023 году; 455,102 тыс. рублей и 

473,488 тыс. рублей на 2024 и 2025 годы соответственно.  

 



 52 

 По разделу 08 «Культура» предусмотрены расходы  на создание условий 

для организации досуга и обеспечению жителей услугами организаций 

культуры, осуществляемых за счет объема иных межбюджетных трансфертов, 

передаваемых бюджету Зеленодольского муниципального района из бюджета 

поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения, в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 295,267 тыс. 

рублей в 2023 году; 295,008 тыс. рублей и 295,884 тыс. рублей в 2024-2025 годы 

соответственно. 

 

 По разделу 14 «Межбюджетные трансферты» предусмотрены расходы 

подлежащие перечислению в бюджет Республики Татарстан из бюджета 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в соответствии 

со статьей 4410 Бюджетного кодекса Республики Татарстан в сумме 16,700 тыс. 

рублей в 2023 году; 23,600 тыс. рублей и 24,500 тыс. рублей в 2024-2025 годы 

соответственно. 

 

В соответствии с требованиями статьи 184.1. Бюджетного кодекса РФ на 

плановый период планируются условно утверждаемые расходы в объеме не 

менее 2,5% от общего объема расходов бюджета в 2024 году и не менее 5% в 

2025 году (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение). В суммовом выражении 

данные расходы составят в 2024 году – 64,926 тыс. рублей, в 2025 году – 130,872 

тыс. рублей. 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан предоставлена в разрезе кодов 

распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан. 

Бюджет муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

сформирован сбалансированным. 

 

  

 

 

 



 53 

 

 

 

 

 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

бюджета муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

1. Основные положения. 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального образования Республики Татарстан на 2023-

2025 годы сформированы в соответствии с Бюджетными кодексами Российской 

Федерации и Республики Татарстан, Посланием Президента Республики 

Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан, Уставом 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, основными 

направлениями бюджетной и налоговой политики Республики Татарстан и 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан и направлены на решение социальных задач, 

поддержание экономической и бюджетной стабильности. 

 

Проект бюджета муниципального образования «Нижнеураспугинское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов рассчитывался на 

основе следующих основных показателей социально-экономического развития 

по Зеленодольскому муниципальному району:: 

 рост фонда заработной платы на 4,9 % в 2023 году, на 6,1% в 2024 году, 

6,2% в 2025 году; 

 индекс промышленного производства: рост на 2,2% в 2023 году, на 0,3% 

в 2024 году, снижение на 2,9% в 2025 году. 

 

2. Основные направления налоговой политики. 

 

Основные направления налоговой политики муниципального образования 

Нижнеураспугинское сельское поселение Зеленодольского муниципального 



 54 

района Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов сформированы на базе:  

- основных направлений налоговой политики Российской Федерации и 

Республики Татарстан;  

- действующего законодательства о налогах и сборах.  

Основными целями налоговой политики являются:  

 сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема 

доходов бюджетов;  

 улучшение инвестиционного климата, поддержка инвестиционной активности, 

создание условий для развития предпринимательской деятельности;  

 проведение работ по оптимизации налоговых льгот на основе их 

инвентаризации и дополнительного рассмотрения на предмет эффективности.  

Основные направления налоговой политики муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

подготовлены в соответствии с Налоговым кодексом РФ, Бюджетным кодексом 

РФ и РТ, Уставом муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан. 

В соответствии со ст.12,15 Налогового Кодекса РФ налог на имущество 

физических лиц и земельный налог определены в качестве местных налогов.  

Согласно ст.61 п.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, норматив 

отчисления налога на имущество физических лиц в бюджет муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан составляет 100%. 

Главой 31 Налогового Кодекса РФ предусмотрен принцип 

налогообложения земельных участков в зависимости от их кадастровой 

стоимости. Объектом налогообложения признаются земельные участки, 

расположенные в пределах муниципального образования.  

Согласно ст.61 п.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации норматив 

отчисления налога на землю в бюджет поселения составляет 100%. 

В соответствии с федеральным законодательством в 2022 году проводится 

государственная кадастровая оценка всех категорий земель. Проведение данных 

мероприятий может оказать влияние на доходы в предстоящий трехлетний 

период. 

Согласно Федеральному закону «О внесении изменений в часть первую 

налогового кодекса Российской Федерации» от 29 ноября 2021 года № 379-ФЗ в 

рамках пилотного проекта в Республике Татарстан с 1 июля 2022 года внедряется 



 55 

институт единого налогового счета, предусматривающего консолидацию всех 

обязанностей налогоплательщика по уплате обязательных платежей в едином 

сальдо расчетов с бюджетом. В соответствии с Федеральным законом «О 

внесении изменений в части первую и вторую налогового кодекса Российской 

Федерации» от 14 июля 2022 года №263-ФЗ порядок уплаты налогов и сборов в 

виде единого налогового счета с 01 января 2023 года станет обязательным для 

всех налогоплательщиков 

 

 

3. Основные направления бюджетной политики: 

 

При проектировке объемных показателей по расходам на 2023-2025 годы 

использованы следующие индексы – дефляторы:  

 коммунальные услуги учтены с ростом 6,1 процента с 1 июля 2023 года, на           

4 % с 1 июля 2024 года, и на 4 % с 1 июля 2025 года; 

 прочие расходы на уровне 2022 г. 

 

Фонд оплаты труда работников бюджетной сферы на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов запланирован с учетом: 

 Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 

17.09.2022г. № 1015 «О внесении изменений в постановление Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 28.03.2018 № 182 «О нормативах 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, председателей, заместителей председателей, аудиторов контрольно-

счетных органов муниципальных образований, муниципальных служащих в 

Республике Татарстан»; 

  Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 

17.09.2022 г. №1013 «О повышении размеров должностных окладов работников 

отдельных организаций бюджетной сферы, на которые не распространяется 

Единая тарифная сетка по оплате труда работников бюджетной сферы, и 

внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 30.03.2018 г. № 195 «Об условиях оплаты труда работников 

отдельных организаций бюджетный сферы, на которые не распространяется 

Единая тарифная сетка по оплате труда работников бюджетной сферы». 
 

Основные направления бюджетной политики муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов является: 

 реализация трехлетнего бюджетного планирования; 

 повышение эффективности бюджетных расходов; 



 56 

 применение при формировании бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан методов бюджетирования, 

ориентированных на результат; 

 достижение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы как базового принципа ответственной и эффективной 

бюджетной политики при соблюдении принципа отказа от принятия 

бюджетных обязательств, не обеспеченных реальными источниками 

финансирования; 

 обеспечение полного исполнения расходных обязательств. 

 

Учитывая вышеизложенное, при бюджетном планировании на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов первостепенным является обеспечение 

социальной направленности бюджета, улучшение условий жизни населения, 

повышение качества муниципальных услуг и стимулирования их развития. 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57 

 

 

 

                              ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту Решения Совета Нижнеураспугинского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан «О 

бюджете муниципального образования «Нижнеураспугинское 

 сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан  

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» 

 

Проект Решения Совета Нижнеураспугинского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района «О бюджете муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов» (далее проект Решения) подготовлен в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и Бюджетным кодексом 

Республики Татарстан.  

Проектом Решения предлагается утвердить общий объем доходов бюджета 

муниципального образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год в 

сумме 2 698,933 тыс. руб., на 2024 год – 2 729,421 тыс. руб., на 2025 год – 

2 754,683 тыс. руб.. Общий объем расходов бюджета муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан предусматривается проектом 

Решения в 2023 году в сумме 2 698,933 тыс. руб., в 2024 году – 2 729,421 тыс. 

руб., в 2025 году – 2 754,683 тыс.руб. Дефицит бюджета муниципального 

образования «Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан составит в 2023 году 0,000 тыс. 

руб., в 2024 году - 0,000 тыс. руб., в 2025 году - 0,000 тыс. руб. 

Таким образом, показатели бюджета муниципального образования 

«Нижнеураспугинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, 

предусмотренные проектом Решения, сбалансированы. 
 


